

四半期別法人企業統計調査

(令和6年10～12月期)

【福岡財務支局管内分】

この統計資料は、資本金1千万円以上の法人等の資産、負債及び純資産並びに損益の状況を四半期毎に調査したもののうち、福岡財務支局管内(福岡県、佐賀県、長崎県)に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

1. 資本金10億円以上の法人(金融業、保険業を除く)
2. 資本金1億円以上の金融業、保険業の法人

全国の調査結果については、財務省ホームページ(<https://www.mof.go.jp/>)をご覧ください。

本調査利用上の注意

- a. 本資料に掲載されている計数は、すべて標本法人の仮決算に基づく計数です。
- b. 調査結果は、提出法人の単純集計値であり、提出法人数の変動や大規模な法人の変動の影響が強く表れることがあるため、前期及び前年同期との単純な比較が困難である点には留意する必要があります(全国集計は推計値)。
- c. 財務局別集計値の公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

【問い合わせ先】

福岡財務支局 経済調査課
電話番号 092-411-9038

福岡財務支局管内の主要企業の動向（金融業、保険業を除く資本金10億円以上）
（令和6年10～12月期）

【全産業】（単位：百万円、人、社、％）

	5年10～12月	6年1～3月	6年4～6月	6年7～9月	6年10～12月
売上高	(7.7) 3,045,943	(-3.6) 2,984,639	(0.9) 2,895,377	(0.5) 3,104,383	(2.2) 3,111,658
営業利益	(434.7) 191,197	(-46.2) 67,578	(-7.9) 191,071	(-29.6) 146,526	(-3.1) 185,185
経常利益	(526.0) 196,762	(-37.8) 80,270	(-0.4) 260,537	(-37.5) 135,007	(3.8) 204,297
設備投資	(27.8) 201,890	(35.8) 298,510	(15.2) 164,035	(17.6) 169,393	(7.5) 217,011
(除くソフトウェア)	(29.2) 193,419	(39.1) 285,672	(16.8) 156,014	(19.7) 164,167	(7.2) 207,313
在庫投資	(-73.5) 14,640	(*) -63,117	(-61.6) 17,114	(*) 19,966	(92.8) 28,227
減価償却費	(7.9) 122,497	(4.4) 121,036	(7.3) 115,256	(1.3) 115,258	(-4.7) 116,761
従業員数	(0.8) 179,170	(2.7) 180,002	(0.7) 181,240	(1.0) 184,161	(4.9) 187,901
売上高 経常利益率	(1.1) 6.5	(4.2) 2.7	(9.1) 9.0	(7.0) 4.3	(6.5) 6.6
手元流動性	(10.3) 10.9	(9.6) 11.0	(10.7) 10.7	(10.2) 9.7	(10.9) 10.1
集計法人数	120	120	118	121	118

【製造業】（単位：百万円、人、社、％）

	5年10～12月	6年1～3月	6年4～6月	6年7～9月	6年10～12月
売上高	(31.2) 864,387	(-0.3) 765,252	(-12.3) 741,098	(-7.2) 765,638	(-8.3) 792,818
営業利益	(117.3) 39,879	(54.7) 26,361	(-17.8) 28,794	(-11.5) 36,635	(-9.8) 35,961
経常利益	(95.5) 44,196	(93.2) 34,392	(21.3) 61,233	(-34.0) 35,464	(12.3) 49,639
設備投資	(-8.9) 20,176	(104.0) 44,590	(64.0) 27,602	(7.4) 26,474	(5.1) 21,213
(除くソフトウェア)	(-6.8) 19,483	(112.9) 44,021	(67.2) 25,995	(7.4) 25,496	(0.8) 19,635
在庫投資	(-76.8) 2,698	(*) -14,299	(9.4) 16,467	(379.7) 6,711	(134.2) 6,318
減価償却費	(19.4) 23,631	(-13.9) 17,681	(5.0) 15,580	(6.1) 18,740	(-28.4) 16,919
従業員数	(3.2) 40,225	(4.4) 40,243	(-2.5) 39,444	(-0.3) 40,250	(-2.4) 39,245
売上高 経常利益率	(3.4) 5.1	(2.3) 4.5	(6.0) 8.3	(6.5) 4.6	(5.1) 6.3
手元流動性	(13.3) 12.3	(11.2) 12.9	(11.1) 11.0	(11.9) 12.1	(12.3) 13.5
集計法人数	34	33	31	32	30

【非製造業】（単位：百万円、人、社、％）

	5年10～12月	6年1～3月	6年4～6月	6年7～9月	6年10～12月
売上高	(0.6) 2,181,556	(-4.6) 2,219,387	(6.3) 2,154,279	(3.2) 2,338,745	(6.3) 2,318,840
営業利益	(769.2) 151,318	(-62.0) 41,217	(-5.9) 162,277	(-34.0) 109,891	(-1.4) 149,224
経常利益	(1,628.6) 152,566	(-58.8) 45,878	(-5.6) 199,304	(-38.7) 99,543	(1.4) 154,658
設備投資	(33.8) 181,714	(28.3) 253,920	(8.7) 136,433	(19.8) 142,919	(7.8) 195,798
(除くソフトウェア)	(35.0) 173,936	(30.8) 241,651	(10.2) 130,019	(22.3) 138,671	(7.9) 187,678
在庫投資	(-72.6) 11,942	(*) -48,818	(-97.8) 647	(*) 13,255	(83.5) 21,909
減価償却費	(5.4) 98,866	(8.3) 103,355	(7.7) 99,676	(0.4) 96,518	(1.0) 99,842
従業員数	(0.1) 138,945	(2.2) 139,759	(1.7) 141,796	(1.4) 143,911	(7.0) 148,656
売上高 経常利益率	(0.4) 7.0	(4.8) 2.1	(10.4) 9.3	(7.2) 4.3	(7.0) 6.7
手元流動性	(9.4) 10.3	(9.1) 10.4	(10.5) 10.6	(9.6) 8.9	(10.3) 8.9
集計法人数	86	87	87	89	88

(注) ()書は対前年同期増減率である。ただし、売上高経常利益率、手元流動性は前年同期の値を記載。
なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

福岡財務支局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表

(金融業、保険業を除く資本金10億円以上)

(令和6年10～12月期)

(単位：百万円、人)

	全 産 業	製 造 業	非 製 造 業
流動資産	5,006,136	1,411,231	3,594,905
現金・預金	1,173,425	355,991	817,434
受取手形・売掛金	1,580,169	551,177	1,028,992
有価証券	108,510	78,316	30,194
株式	0	0	0
公社債	1,197	76	1,121
その他の有価証券	107,313	78,240	29,073
棚卸資産	872,491	231,338	641,153
製品又は商品	523,587	91,486	432,101
仕掛品	135,378	52,369	83,009
原材料・貯蔵品	213,526	87,483	126,043
その他	1,271,541	194,409	1,077,132
固定資産	13,701,677	1,224,506	12,477,171
繰延資産	3,423	1,218	2,205
資産合計	18,711,236	2,636,955	16,074,281
負債	12,603,019	1,274,806	11,328,213
流動負債	4,747,946	966,943	3,781,003
支払手形・買掛金	1,451,697	419,410	1,032,287
短期借入金	1,299,987	113,650	1,186,337
金融機関借入金	1,016,063	101,080	914,983
その他の借入金	283,924	12,570	271,354
引当金	57,587	25,655	31,932
その他	1,938,675	408,228	1,530,447
固定負債	7,852,291	307,863	7,544,428
社債	2,288,823	10,000	2,278,823
長期借入金	3,120,379	176,289	2,944,090
金融機関借入金	3,063,197	174,012	2,889,185
その他の借入金	57,182	2,277	54,905
引当金	302,216	80,596	221,620
その他	2,140,873	40,978	2,099,895
特別法上の準備金	2,782	0	2,782
純資産	6,108,217	1,362,149	4,746,068
株主資本	5,926,401	1,259,247	4,667,154
資本金	1,046,048	161,715	884,333
資本剰余金	1,750,871	129,070	1,621,801
利益剰余金	3,320,829	1,071,695	2,249,134
自己株式	-191,347	-103,233	-88,114
その他	180,578	102,258	78,320
新株予約権	1,238	644	594
負債及び純資産合計	18,711,236	2,636,955	16,074,281
受取手形割引残高	1,417	0	1,417
売上高	3,111,658	792,818	2,318,840
売上原価	2,456,967	676,224	1,780,743
販売費及び一般管理費	469,506	80,633	388,873
営業利益	185,185	35,961	149,224
受取利息等	14,273	1,601	12,672
その他の営業外収益	27,731	15,188	12,543
支払利息等	16,969	504	16,465
その他の営業外費用	5,923	2,607	3,316
経常利益	204,297	49,639	154,658
人件費	295,344	81,271	214,073
役員給与	4,188	1,109	3,079
役員賞与	791	351	440
従業員給与	185,584	45,702	139,882
従業員賞与	57,083	20,146	36,937
福利厚生費	47,698	13,963	33,735
人員(人)	188,827	39,504	149,323
役員数	926	259	667
従業員数	187,901	39,245	148,656

福岡財務支局管内の主要企業の動向（金融業、保険業のうち資本金1億円以上）
（令和6年10～12月期）

【金融業、保険業】（単位：百万円、人、社、%）

	5年10～12月	6年1～3月	6年4～6月	6年7～9月	6年10～12月
経常利益	(48.3) 27,434	(77.4) 25,192	(12.4) 58,413	(0.2) 49,495	(105.4) 56,357
設備投資	(27.5) 6,563	(39.2) 11,117	(-14.5) 4,925	(-12.3) 7,629	(7.0) 7,023
(除くソフトウェア)	(28.7) 4,250	(50.9) 7,112	(-39.0) 2,337	(-33.7) 4,198	(1.4) 4,309
減価償却費	(8.8) 5,478	(-5.9) 6,401	(6.7) 5,432	(4.4) 5,644	(0.6) 5,511
従業員数	(-2.7) 21,853	(-2.5) 21,623	(-0.7) 22,227	(0.3) 22,195	(0.4) 21,939
集計法人数	62	62	64	64	64

(注) ()書は対前年同期増減率である。

なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

福岡財務支局管内の主要企業の資産・負債・純資産及び損益表
（金融業、保険業のうち資本金1億円以上）

（令和6年10～12月期）

（単位：百万円、人）

	金融業、保険業
固定資産	636,095
純資産	2,581,834
株主資本	2,442,566
資本金	473,500
資本剰余金	326,649
利益剰余金	1,643,500
自己株式	-1,083
その他	139,093
新株予約権	175
経常利益	56,357
人件費	39,430
役員給与	1,099
役員賞与	8
従業員給与	22,642
従業員賞与	9,971
福利厚生費	5,710
人員（人）	22,408
役員数	469
従業員数	21,939